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EKSPERTE DIENAS 
TĒMA

UZZIŅAI

PĀRVALDNIEKI AR LIELĀKAJIEM KOPĒJIEM IENĀKUMIEM 2022. GADĀ 
(SUMMA PIRMS NODOKĻU NOMAKSAS)
l Andris Dēlands – 62 623 eiro (valsts amatpersonas deklarācijas par 2021. gadu nav).

l Juris Dabars – 53 491,24 eiro (2021. gadā – 20 022,64 eiro).

l Artis Rimma – 48 147,25 eiro (2021. gadā – 33 508 eiro).

l Vilnis Kārkliņš – 32 935,41 eiro. (2021. gadā – 30 551,93 eiro).

l Jānis Cipriķis – 28 579,63 eiro (2021. gadā – 19 705,02 eiro).

Projektu finansē Mediju atbalsta fonds no Latvijas valsts budžeta līdzekļiem. 
Par publikāciju saturu atbild SIA “Kurzemes Vārds”.

Sanita Jemberga, 
žurnālistikas centra 
“Re:Baltica” redaktore 
un izpilddirektore

Deklarāciju pētīšanai nav 
nekāda sakara ar ziņkārību.  
Deklarācijas ļauj vismaz daļēji 
pārliecināties, vai cilvēks savu 
darbu dara godprātīgi un vai viņš 
pats ir godīgs.

Ja runājam par godprātīgu 
darbu, tad deklarācijā ir jāuzrā-
da visi personas amati un pie-
derošās daļas uzņēmumos. Līdz 
ar to, piemēram, rodas pamats 
jautājumiem, vai cilvēks tiešām 
spēj kvalitatīvi pildīt savus pie-
nākumus, darbojoties vienlaikus 
vairākās vietās. Lielākā daļa no 
mums knapi paspēj kvalitatīvi 
tikt galā ar darāmo vienā vietā, 
bet no deklarācijām redzams, 
ka tādas atbildīgas amatperso-
nas kā, piemēram, Aizsardzī-
bas ministrijas valsts sekretārs 
vai Stradiņa slimnīcas vadītājs 
vienlaikus spēj strādāt arī “Valsts 
nekustamo īpašumu” un “Latvi-
jas Valsts mežu” padomēs. Vai 
viņiem pamatdarbā darāmā 
trūkst? 

Deklarācijā ir jānorāda perso-
nas saņemtie ienākumi (alga u.c.). 
Tas ļauj pārliecināties par atalgo-
juma samērīgumu pret privāto 
sektoru, valsts kopējo pārticības 
līmeni un to, vai vīrieši un sie-
vietes par vienādu darbu saņem 
vienādu atalgojumu. 

Man joprojām nav skaidrs, 
kāpēc tiek uzskatīts par normā-

lu, ka valsts kontrolētas un re-
gulāri stutējamas lidsabiedrības 
vadītājs var gadā nopelnīt virs 
miljona eiro. Taču mūsu mediju 
vide ir tik vāja, ka, ja žurnālisti 
sāks uzsvērt, ka kādam neadek-
vāta alga, to nevis samazinās, 
bet nākamajam pievilks vēl 
augstākam līmenim, turklāt 
ar vājiem argumentiem, kamēr 
apakšējais ierēdniecības gals tā 
arī paliks vāji apmaksāts. Dek-
larācijas parāda to pašu nevien-
līdzību, kāda dominē sabiedrībā 
kopumā.

Deklarācijā ir jānorāda ne 
tikai ienākumi, bet arī uzkrā-
jumi un parādi. Sarkanie karogi 
vienmēr ir lieli skaidras naudas 
uzkrājumi vai arī dzīvesveidam 
neatbilstoši ienākumi. Tas rada 
pamatu jautājumiem, - ja par 
amatpersonas dzīvesveidu, māju 
un auto maksā kāds cits, tad ko 
šis cits prasa pretī.

Katra cilvēka izpēte sākas ar 
pieejamajām datubāzēm – ienā-
kumu deklarācijām, ziedojumiem 
partijām u.tml. Tas ir ļoti node-
rīgs resurss, un runa ir ne tikai 
par ienākumiem – mēs centrā 
“Re:Baltica” tā esam uzgājušas 
gan “darbā iekārtošanas birojus”, 
kur amatpersonas izmanto savu 
stāvokli radinieku pieņemšanai, 
jo pilngadīgie jānorāda deklarā-
cijās, gan daudz ko citu.

Pēdējos gados deklarāci-
jas sistemātiski nepētām, bet 
atceros, kā Aināram Šleseram 
pēc satiksmes ministra amata 
atstāšanas parādījās piederoši 
uzņēmumi Rīgas ostā, par ku-
riem viņš bija apgalvojis, ka ar 
tiem nav nekāda sakara, kā sāka 
iezīmēties Andra Šķēles bizne-
sa milzīgie apjomi pēc premjera 
amata atstāšanas, kā atklājās, cik 
ļoti daudz Andris Ameriks saņem 
no ātro kredītu biznesa.

Mūsu atklātības līmenis dek-
larācijās ir labs, bet ir cits mīnuss 
– tā kā pārbauda izlases kārtībā 
un sodi ir nelieli, amatpersonas ar 
samērā lielu varbūtību var rakstīt 
visu, ko pacieš papīrs.w

LIELĀKIE KRĀJĒJI 2022. GADĀ
l Andris Dēlands – skaidras naudas 

uzkrājums 5000 eiro, bezskaidras naudas – 
55 000 eiro.

l Juris Dabars – kopējais bezskaidras naudas 
uzkrājums 24 715 eiro (pieaudzis, salīdzinot 
ar pagājušo gadu, kad uzkrājums bija 
13 485,40 eiro).

l Vilnis Kārkliņš – bezskaidras naudas 
uzkrājums 13 500 eiro (2021. gadā tas bija 
12 000 eiro).

NEKUSTAMAIS ĪPAŠUMS  
UN TRANSPORTS
l Andris Dēlands – seši īpašumi Kalvenes 

pagastā (zeme, ēkas, būves). Vieglo 
plašlietojuma auto “Toyota Corolla Verso” 
(izlaides gads – 2008.) un “Ford Tourneo 
Connect (2003) īpašnieks. 

l Juris Dabars – īpašumā zeme Grobiņā 
un vairāki īpašumi Grobiņas pagastā. 
Viens īpašums Kalētu pagastā un seši 
Lažas pagastā. Kopīpašumā zeme un 
būve Gaviezes pagastā. Īpašumā kravas 
transporta furgons “UAZ 39099” (1998), 
traktors “T25AZ” (1991), tehnika “IPTS” 
(1978).

l Artis Rimma – vieglās pasažieru 
automašīnas “Opel Kadett” (izlaides gads 
– 1985.) īpašnieks. Viņa īpašumā ir zeme 
Grobiņā un Tadaiķu pagastā, valdījumā 
esoša zeme un ēkas Gaviezes pagastā.

l Dunalkas, Vecpils, Durbes, Tadaiķu pagastu 
un Durbes pilsētas apvienības pārvaldes 
vadītājs Vilnis Kārkliņš – kopīpašums 
Durbē, zeme kopīpašumā Durbē, īpašums 
Grobiņā, īpašumā zemes gabals Durbē. 
Vieglo plašlietojuma auto “VW Touran” 
(2007), “Audi A6 Avant” (2000), piekabes-
transporta kravas kastes “RB 1101” (2008) 
un pašbūvētas airu laivas (2007) īpašnieks.

l Grobiņas un Gaviezes pagastu apvienības 
pārvaldes vadītājs Jānis Cipriķis – īpašumā 
zeme Gaviezes pagastā, kopīpašumā zeme 
un būve Gaviezes pagastā, divi īpašumi 
Grobiņas pagastā. Vieglā plašlietojuma auto 
“Volvo XC90” (2007) un traktora “MTZ50” 
(1979) īpašnieks.

l Medzes pagasta pārvaldniece Ilga Heinacka 
– kopīpašumā zeme un ēkas Grobiņas 
pagastā. Īpašumā vieglais pasažieru auto 
“Audi A6” (1994) un vieglais plašlietojuma 
auto “VAZ 2121” (1997).

l Gramzdas un Virgas pagastu apvienības 
pārvaldes vadītāja Daiga Egle – kopīpašumā 
zeme un būve Liepājā, divi kopīpašumā 
esoši nekustamie īpašumi Virgas pagastā. 
Īpašumā vieglais plašlietojuma auto “VW 
Golf Plus” (2008).

l Dunikas un Rucavas pagastu apvienības 
pārvaldes vadītāja Agija Kaunese (pašlaik 
arī Nīcas un Otaņķu pagastu apvienības 
pārvaldes vadītāja) – īpašums Liepājā. 
Vieglais plašlietojuma auto “Mazda 626” 
(1998).

l Bārtas un Kalētu pagastu apvienības 
pārvaldes vadītājs Ģirts Laugalis – īpašumā 
zeme un ēkas Bārtas pagastā. Vieglo 
plašlietojuma auto “Kia Sorento” (2004), 
“Audi A6” (2006), “Kia Sorento” (2004) 
īpašnieks.

l Nīcas un Otaņķu pagastu apvienības 
pārvaldes vadītāja Anda Veidele (pašlaik 
pārvaldnieces pienākumus nepilda, jo 
ilgstoši slimo) – īpašumā zeme Nīcas 
pagastā. Vieglā pasažieru auto “Volvo S80” 
(2003) īpašniece.

l Vērgales pagasta pārvaldniece Vita Cielava 
– īpašumā dzīvoklis Liepājā, vieglais 
plašlietojuma auto “VW T-Cross” (2020).

l Bunkas pagasta pārvaldnieks  
Nikolajs Afanasjevs – divi valdījumā 
esoši zemes gabali Bunkas pagastā. Vieglo 
plašlietojuma auto “VW Passat Variant” 
(1998), “Opel Astra Caravan” (1996), “Opel 
Vectra Caravan” (1997), “Opel Astra” (1992) 
un traktora “MTZ50” (1969) īpašnieks.

l Priekules pagasta un Priekules pilsētas 
apvienības pārvaldes vadītājs  
Andris Razma – lietošanā zeme un ēkas 
Bunkas pagastā, vieglā plašlietojuma auto 
“VW Tiguan” (2013) īpašnieks.

l Aizputes un Cīravas pagastu apvienības 
pārvaldes vadītājs Andris Petrovics – 
īpašumā zeme un ēkas Cīravas pagastā. 
Vieglā plašlietojuma auto “Land Rover 
Discovery” (2001) īpašnieks.

l Kazdangas un Lažas pagastu apvienības 
pārvaldes vadītājs Jānis Tīmanis – īpašumā 
zeme Kalvenes pagastā, divi īpašumi 
Kazdangas pagastā. Vieglo plašlietojuma 
auto “VW Touran” (2004) un “VW Passat 
Variant” (1998), piekabes-transporta kravas 
kastes RB 1101 (2014) īpašnieks.

l Vaiņodes pagasta pārvaldnieks  
Mārtiņš Mikāls – divi īpašumi Vaiņodes 
pagastā (abi ir kopīpašumā), īpašumā zeme 
un ēkas Priekulē. Vieglā plašlietojuma auto 
“Ford Kuga “ (2015) īpašnieks.

l Aizputes pilsētas pārvaldnieks 
Artis Čanders – īpašumā dzīvoklis un 
divi zemes gabali Cīravas pagastā. Šajā 
pašā pagastā vēl divi citi īpašumi. Vieglā 
plašlietojuma auto “VAZ 2121” (2003), 
kravas transporta furgona “UAZ 3909” 
(1999), pasažieru motocikla “Jawa 350” 
(1988) īpašnieks.

PARĀDSAISTĪBAS, IZSNIEGTIE 
AIZDEVUMI UN DARĪJUMI VIRS  
20 MINIMĀLAJĀM MĒNEŠALGĀM
l Artis Rimma – parādsaistības 4450 

eiro apmērā (2021. gadā tās deklarācijā 
atspoguļojās 9000 eiro apmērā).

l Juris Dabars – kokmateriālu pārdevums 
12 111 eiro apmērā.

l Agija Kaunese – parādsaistības 1993,98 
eiro. Pagājušajā gadā tās bija nedaudz 
lielākas – 2292,67 eiro.

Redzama nevienlīdzība

INTERESANTI

l Aizputes pilsētas pārvaldniekam Artim Čanderam pieder 133 
kapitāla daļas (vērtība 932 eiro) uzņēmumā “Rodijs-C” (datubāzē 
“Lursoft” vēstīts, ka “Rodija-C” darbības veids ir mazumtirdzniecība 
nespecializētajos veikalos, kuros galvenokārt pārdod pārtikas preces, 
dzērienus vai tabaku). Viņš ir valdes loceklis dzīvokļu īpašnieku 
biedrībās “Ausmas” un “Zvaigznes”, kā arī valdes loceklis mednieku 
klubā “Avots”. A. Čanderam ir dzīvības apdrošināšana.
l Gramzdas un Virgas pagastu apvienības pārvaldes vadītāja Daiga Egle 
ir biedrības “Rumula” valdes locekle. Datubāzē “Lursoft” pieejamā infor-
mācija rāda, ka biedrības darbības mērķis ir lauku iedzīvotāju sociālās 
atstumtības riska mazināšana, veidojot pievilcīgu dzīves un kultūrvidi.
l Dunikas un Rucavas pagastu apvienības pārvaldes vadītāja Agija 
Kaunese ir valdes locekle vairākās biedrībās: “Bārtas upes radošajā 
apvienībā”, biedrībā “Saksinis” un “Etnogrupā Kuršu sievas”.
l Vaiņodes pagasta pārvaldnieka Mārtiņa Mikāla valsts amatper-
sonas deklarācijā par 2021. gadu bija norādītas parādsaistības 
2117,39 eiro apmērā. Pērnā gada deklarācijā to vairs nav.


